
 
           JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI BĂRĂȘTI 
                 PRIMAR 
 
                                                                      D I S P O Z Ț I E 
 
           Referitor la : încetarea plății indemnizației de însoțitor al persoanei cu handicap       
                                                 grav   acordată numitului  Roșu  Petre. 
 
                    Având în vedere ; 
              - referatul înregistrat sub nr.332 din 18 Februarie 2019  prin care d-na Boșneag Aurelia, 
Consilier cu probleme de Asistență socială în cadrul aparatului de specialitate al primarului -  
sesizează faptul că numitul   Roșu  Petre cu ultimul  domiciliu în comuna Bărăști, satul  Bărăști 
de Cepturi. județul Olt, persoană cu handicap grav  beneficiar de indemnizație de însoțitor  a 
decedat și prin urmare se impune încetarea plății acestei indemnizații ; 
               - Dispoziția primarului nr. 50 din 30  Martie 2015 prin care sa dispus acordarea 
indemnizației de însoțitor  numitului Roșu Petre pe baza documentelor medicale depuse la dosar ;  
              Văzând și Certificatul de Deces Seria D.10 nr.723628 eliberat de Compartimentul de 
Stare Civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști, județul Olt,  la 
data de 18 . 02 . 2019 pentru defunctul Roşu Petre  care a decedat la data de 17  Februarie 2019.   
              În temeiul art.61 ali..2, art.63 alin.5 lit.d, art.68  și art.115 alin.(1) lit.”a”  din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 , republicată cu modificările și completările ulterioare.  
               Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea 
 
                                                               D I S P O Z Ț I E 
 
 
              Articolul 1 – Începând cu luna Martie 2019  încetează plata indemnizației de însoțitor 
acordată persoanei cu handicap grav Roșu  Petre  , ca urmare a decesului acestuia. 
              Articolul 2 – Compartimentul buget contabilitate și compartimentul pentru asistență 
socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei Dispoziții. 
              Articolul 3 – Prezenta Dispoziție se va comunica : 
                     -     Instituției Prefectului. Județul Olt. 

- Compartimentului Buget-contabilitate ; 
- Compartimentului pentru asistență socială. 

 
 
             PRIMAR                                                    AVIZAT PENTRU LEGASLITATE 
                  V.GEALAPU                                                           SECRETAR 
                                                                                                         N.M. VEŢEANU  
 
 
 
 
Nr. 23  din  19 Februarie  2019. 


